
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 269/2012

privind modificarea şi completarea Hotărârii nr. 230/2010, cu modificările şi completările 
ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21. 12. 
2012;

Analizând Expunerea de motive şi Raportul de specialitate nr.  16839 din data 19.12.2012, al 
Secretarului municipiului Miercurea-Ciuc,

Pe baza rapoartelor comisiei pentru:
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor 

şi libertăţilor cetăţenilor;
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului 

public şi privat; 
Având în vedere Hotărârea Consiliului Local nr. 241/2012;
În conformitate cu prevederile:
- Legii nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice 

de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum şi celor deportate în străinătate ori 
constituite în prizonieri, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legii nr. 448/2006  privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu 
modificările şi completările ulterioare;

Luând în considerare prevederile:
- O.U.G. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare;
-  Hotărârii  Guvernului  României  nr.1391/2006  pentru  aprobarea  Regulamentului  de 

aplicare a O.U.G. 195/2002, cu modificările şi completările ulterioare;
- Hotărârii Guvernului României nr. 955/2004 pentru aprobarea reglementărilor-cadru de 

aplicare a Ordonanţei Guvernului nr.71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de 
administrare a domeniului public şi privat de interes local;

-  Ordonanţa  nr.2/2001  privind  regimul  juridic  al  contravenţiilor,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare;

-  Hotărârii  Consiliului  Local  Municipal  Miercurea-Ciuc  nr.18/2002  pentru  aprobarea 
Regulamentului   privind  modul  de  utilizare  a  reţelei  stradale  şi  a  locurilor  publice  în  afara  celor 
cuprinse în sistemul de parcare cu plată în municipiul Miercurea–Ciuc;

În temeiul prevederilor art.36, alin. (2), lit. d), alin. (6), pct. 19, respectiv art. 45, alin. (3) si art.  
115,  alin.  (1),  lit.  b)  din  Legea  nr.215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu 
modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E

Art. I. Se aprobă completarea art. 17 prin introducerea lit. c) care va avea următorul cuprins:
„c) autovehiculele aparţinând persoanelor cu handicap”.
Art. II. Se introduce art. 18., care va avea următorul cuprins:
Art.  18.  „(1) Persoanele  fizice  prevăzute  la  art.  1  al  Decretului-lege  nr.  118/1990  privind 

acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere 
de la 6 martie 1945, precum şi celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri, cu modificările 
şi  completările  ulterioare,  care  îşi  au  domiciliul  în  Municipiul  Miercurea-Ciuc,  beneficiază  de 
abonament anual în mod gratuit pentru mijlocul de transport pentru care beneficiază de scutire de la 
plata impozitului pe mijloacele de transport conform Cod Fiscal din partea Serviciului Impozite şi taxe 
şi alte venituri ale Primăriei Municipiului Miercurea-Ciuc.



(2) Persoanele  fizice  prevăzute  la  alineatul  precedent  vor  depune  cererea  de  solicitare  ale 
abonamentului anual la Serviciul Impozite şi taxe şi alte venituri al Primăriei Municipiului Miercurea-
Ciuc.

Abonamentul  se  eliberează  începând  cu  prima  zi  a  lunii  următoare  celei  în  care  persoana 
depune documentele justificative în vederea scutirii.

Art.  III. Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se  însărcinează 
viceprimarul municipiului Miercurea-Ciuc, domnul Szőke Domokos, Compartimentul de gospodărire, 
management  energetic  şi  transport  local,  precum  şi  Serviciul  comunitar  pt.  cadastru,  agricultură, 
control  urban,  şi  executare  silită din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului  municipiului 
Miercurea-Ciuc.

Art. IV.  Prezenta hotărâre se comunică:
   - Prefectului Judeţului Harghita;
   - Primarului municipiului Miercurea-Ciuc, domnul Ráduly Róbert Kálmán;

         - Viceprimarului municipiului Miercurea-Ciuc, domnul Szőke Domokos;
         - Compartimentului de gospodărire, management energetic şi transport local
         - Serviciului comunitar pt. cadastru, agricultură, control urban, şi executare silită.
         - Aducere la cunoştinţă publică prin mass-media.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna


	MIERCUREA–CIUC
	HOTĂRÂREA NR. 269/2012

